A nec debet nec potest, qui jam in illius est iudicio constitutus, qui est judex vivorum et mortuorum; qui non secundum aulitum aurium, neque secundum oculorum intuitum judicat, sed secundum id quod scrutans corda et renes Deus (*Psal. vii.*). INF. Non te cognoscere pigeat, quoniodo per eum in sancta Ecclesia, ubi summa concordia esse debet, scandali seminarium sit exortum. DEF. Formosus, ut dixi, non ad me, id est, ad ordinationem quam fecit, sed ad eos pertinet qui eum elegerunt, ordinaverunt, eique donec advixit communicaverunt, et per omnia participes extiterunt; attamen, fac, ut tibi rectum videntur. INF. Formosus post depositionem suam episcopus esse non potuit, quanto minus papa? DEF. Sicut verum est quod apostolica auctoritate depositus fuerit, ita verum est quod apostolica auctoritate reconciliatus extiterit. INF. Quando depositus est, mediatis sacrosanctis Evangeliiis jurando conclusit, ut Romuleam urbem nullatenus ingredieretur, suumque episcopatum nullomodo recipere, et proprieat reconciliari minime potuit. DEF. Istiusmodi juramentum non solum a Christianis, verum etiam ab ethniciis cruentum atque nefarium esse decernitur. Revera enim nihil aliud in eo deprehenditur, nisi ut limina apostolorum Petri et Pauli nunquam adoraret, nunquam ad reconciliationem accederet, suumque episcopatum nunquam recipere. Proh nefas! Hujusmodi juramenti crudelitas, nec apud paganos inventitur. Væ illis qui talo sacramentum ab eo per vim extorserunt. Benignus ille et misericors apostolicus Pater qui eum reconciliare decrevit. INF. Verene debuit apostolicus pontifex reconciliare hominem, qui se coram episcopis proprio ore damnavit, et idcirco depositus fuit? DEF. Poteram ad haec opponere, quia cum se proprio ore damnavit, non veraci professione, sed magno timore perterritus interroganti se, quamvis non inculpabiliter satisfecit; sed sufficit ei quod postmodum apostolica auctoritate reconciliatus sit. Audi etiam, quid Alexander papa super bujusmodi occasione synodaliter censeat dicens: Eat etiam et hoc ad hanc sanctam perlatum sedem, quod pudet dicere, et non solum sacerdotali, sed etiam omni Christiano nomini inimicum est; id est, quod nonnullos episcopos vel sacerdotes aut metu compellunt, aut vi extorquent, aut fraude decipiunt, alias confessionis suæ, in aliud quod non debent, aut pro suarum requisitione rerum, aut, quod deteriorius est, pro alieni erroris secta, scripturas faceret, et propriis manibus roborare, et coram populo recitare, atque confiteri. Aliquos dicunt ergastulis et carcerebus recludi, ut saltem his territos insidiis decipient Domini sacerdotes, et suis faciant voluntatis arbitrio. DEF.

aut amovere vel dilacerare manifestantur, infames esse, et alienos a liuminibus Ecclesiæ usque ad satisfactionem fieri. *Ejusdem [Supple epistole]*: Similiter si hujusmodi personis quædam scripturæ quoque modo per metum, aut fraudem, aut per vim extortæ fuerint, vel ut se liberare possint, quocunque ab eis conscriptæ, vel roboratae fuerint ingenio, nullum eis præjudicium aut documentum provenire censemus, neque ullam eis infamiam aut calumniam, aut a suis sequestrationem bonis unquam, auctore Domino, et sanctis apostolis, eorumque successoribus, sustinere permittimus.

CAP. XXI. — *Quia plurimi sacerdotum depositi fuerunt, et postmodum reconciliati.*

Inf. Si tale quid ad lapsorum reconciliationem pertinet, exemplis confirmata. **Def.** Plurimi namque sacerdotum depositi fuerunt, et postmodum reconciliati: reconciliati, inquam, non denuo in idipsum consecrati; quoniam quidem aliud reconciliatio, et aliud consecratio. Nam qui reconciliatur, in gradum pristinum restituitur; qui autem consecratur, id quod non habet accipit. Sed, ut dicere coepi, Joannes Chrysostomus a duabus synodis orthodoxorum episcoporum fuit judicatus, sed iterum fuit restitutus Ecclesiæ sue. Necnon et Marcellus episcopus Antyræ Galatæ depositus fuit, sed postmodum proprium recepit episcopatum. Asclepius item judicatus a synodo, Ecclesiam suam postea recepit. Lucianus episcopus Adrionopolites damnatus a papa Julio, recepit Ecclesiam sui episcopatus. Item Cyrillus Hierosolymitanus depositus fuit, postea reconciliatus est Ecclesiæ sue. Simili modo et Polychronium ejusdem Ecclesiæ Hierosolymitanæ pontificem Xystus papa damnavit, et iterum ipse eum reconciliavit. Innocentius item papa Photinum damnavit episcopum, sed ipse eum postea in proprio restituit loco Ecclesiæ sue. Itemque Misenum episcopum a Felice papa damnatum, Gelasius papa successor illius et communicavit et Ecclesiæ sue restituit. Leontius autem dum esset presbyter depositus fuit, sed postea in Antiochia patriarcha exstitit. Gregorius vero quartus papa, Theodosium, quem Eugenius ejus antecessor presbyterii honore privaverat, sanctæ Ecclesiæ Siguinæ consecravit episcopum. Ibas namque episcopus judicatus fuit, sed sancta synodus canonicesum illi restituit Ecclesiam. Rothanum vero episcopum sanctæ Suessionensis Ecclesiæ a synodo cui Carolus interfuit rex condemnatum, et Soffrenium Placentinum episcopum merito reprobatum, Nicolaus papa una nobiscum reconciliavit.

CAP. XXII. — *Ut id quod incertum est solius Dei judicium sit relinquendum; et de episcopis qui de sede ad aliam sedem translati sunt.*

Inf. Formosus esto, reconciliatus fuerit, postmodum vero, humanæ laudis cupidus, propriam relinquens uxorem, alienam abstulit: videlicet relicto encon-

A ideoque solius Dei iudicio relinquendum est. Atamen universa Romana civitas, et omnes circumpositæ regiones, præcipue sanctitatis eum fuisse commemorant, exceptis admodum paucis, qui eum infamare non erubescunt. Nec mirum, cum etiam de Salvatore scriptum sit, « Alii dicebant quia bonus est, alii : Non, sed seducit turbas (*Ioa. vii.*) ». Cæterum vero quod in hujusmodi translatione alienam uxorem non abstulerit, probabilibus exemplis clarescere potest. Omitti eos qui ante Nicænum concilium de sede ad aliam sedem translati sunt. Nuhquidnam Gregorius Nazianzenus, homo sanctissimus atque doctissimus, ignarus fuit ejusdem concilii, aut illud quisquam melius intelligit, quam ipse intellexisse dignoscitur? Hic enim cum unius civitatis, quæ Saziua dicebatur, fuisse episcopus, consilio et hortatu beati Basilii et aliorum episcoporum, in oppido Nazianzo constitutus est, deinde Constantiopolim translatus est. Dositheum Seleucia episcopum Alexander Antiochenus episcopus in Tarsum Cilicia demigravit. Reverentius ab Arcis Phœniciae in Tyru migratus est. Joannes de Gordo Lydiæ mutatus est in Proconnessum, et in ea præsedidit Ecclesia. Palladius ab Helenopoli mutatus est in Aspamam. Alexander ab alia Helenopoli in Adrianiopolim mutatus est. Meletius prius in Sebastena Ecclesia præfuit, et postea Antiochiae præsul est constitutus. Theophilus ab Apamia Asiae transfertur in Eddoxiopolim, quæ dudum Salambria vocabatur. Polycarpus de urbe Antepristena Mysia in Nicopolim Thracie mutatus est. Hierophilus de Trapezopoli Phrygia in Antiochiam migratus est. Optimus ab Agardamia Phrygia in Antiochiam Pisidie migratus est. Sylvanus a Philippopoli Thracie mutatus est in Trœda. Perigenes in Petris est ordinatus episcopus, sed quoniam cives ejusdem civitatis eum recipere noluerunt Romanæ civitatis jussit eum inthronizari in Corinthum metropolium defuncto ejus episcopo, eique donec advixit Ecclesiæ præfuit. Eusebius itaque Pamphili, in sexto ecclesiasticae historiæ libro, Alexandrum unius Cappadociæ civitatis episcopum refert; quia cum venisset causa orationis Hierosolymam, tentus sit ab ejus civibus, et in locum Narcissi episcopi constitutus, et de cætero omni via sua ipsi Ecclesiæ præsedisset. Germanus archiepiscopus de metropoli Cyzico translatus est Constantinopolim, in qua translatione presbyter sanctæ Romane Ecclesiæ apocrisiarius nomine Michael, talum fecit sermonem. Divina enim gratia quæ dignatur informare, et incompleta completere, transiit et ordinavit in sacratissimam sedem a Deo conservate civitatis Constantinopolitanæ præsentem Germanum sanctissimum archiepiscopum. Aitardus quoque de Terraconensi episcopatu iuthronizatus est in Turonensi archiepiscopatu, dante imperatore Carolo II, et consentiente papa Adriano II.

vel ambitionem, et ut dominationem agat, sedem mutaverit, ne laicam communionem habeat. Deinde in sequenti capitulo, etiamsi talis exsisterit ut per fraudes, et quosdam premio et mercede corruptos, excusationem afferens, ut quasi eum populi petere videantur, nec laicam in fine communionem accipiat. DEF. Quod Osius avaritiam et ambitionem, dominationem et fraudes prohibuit, libenter amplector. Quod autem subjunxit : « Nec laicam in fine communionem accipiat, non suscipio, quoniam non catholicum sed catharum sonat. Præsertim cum Dominus per prophetam clamet : « Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xxxiii.*). » Et in Evangelio : « Gaudium est ! inquit, coram angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente, quam supra nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia. » Alias autem quo fine suum sapere Osius concluserit, scire magis libet, quam verbis exprimere.

CAP. XXIV. — *De eo qui semel in qualibet Ecclesia lector exsisterit.*

INF. Africanum concilium statuit ut quicumque in Ecclesia semel legerit, ab alia Ecclesia ad clericatum non admittatur. Et si hoc de lectoribus statutum est, quo pacto Formosus ab episcopali sede ad apostolicum thronum transferri debuit ? DEF. Hoc etenim quod de lectore objecisti, non intelligendum est, ut qui semel in qualibet Ecclesia lector exsisterit, ulterius jam in alia Ecclesia nullatenus ad clerum admitti possit. Se*l* manifestius in Africano concilio, ubi Epigonius pro suo discipulo, simulque alumno conqueritur, sancitum est ut clericum alienum, nullus sibi præripiat episcopus, præter ejus arbitrium cuius fuerit. INF. Cœlestinus papa de clericali electione ita delegavit dicens : Cleri, ac plebis, et ordinis consensus, et desiderium requiratur, tunc alter de altera requiratur et eligatur Ecclesia, si de civitatis ipsius clericis, cui est episcopus ordinarius, nullus dignus, quod evenire non credimus, poterit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis Ecclesiis merito præferantur. Habeat unusquisque suæ fructum militare in Ecclesia, in qua suam per omnia officia transegit etiam. In aliena stipendia minime alter obrepat, nec alii debitam sibi alter audeat vindicare mercedem. DEF. Istiusmodi papæ Cœlestini decretum laudabile, justumque nemo ambigit, sed aliquando accidit ut certa imminente necessitate, vel certis existentibus causis, episcopus de sede ad sedem transferri licenter possit, quod jam supra latius intimatum est. Similiter autem ad clericatus officium ex alia Ecclesia transitur. Quod adeo verum est ut etiam papa Siricius, religiosos monachos per canonicos gradus ad episcopalem celsitudinem ascen-

A scopus in cuius parochia est de his qui supra fuerint solerti tollat.

CAP. XXV. — *Ut absque necessitate, vel certis existentibus causis, episcopus de sede ad sedem transferre non debet.*

INF. Jam vero quid ad hæc objicere poteris? Nicæna siquidem synodus definitiv dicens : Propri multam perturbationem et seductiones quæ sunt, placuit consuetudinem omnimodis amputari, quæ præter regulam in quibusdam partibus videatur admissa, ut de civitate ad civitatem non episcopus, non presbyter, non diaconus transferatur. Quod si factum fuerit, prorsus irritum ducatur, et restituatur Ecclesia cui fuit episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus. DEF. Tam magni concilii sententiam meæ parvitatem exponere non licet. Audenter tamen dico, quod nulli unquam Nicænos canones rectius vel subtilius considerare atque intelligere valeant quam Gregorius Nazianzenus quem supra tetigimus, necon et Chalcedonense concilium, et beatissimus papa Leo, atque Gelasius. INF. Quod Gregorius Nazianzenus de sede ad sedem transierit, jam superius objecisti, nunc superest ut reliqua subjiciantur. DEF. Ut dicere coepi, Chalcedonensis synodus et sanctissimus papa Leo atque Gelasius præfatam Nicæni concilii regulam intelligere videntur

Ex Chalcedonensi concilio.

Clericos in Ecclesia ministrantes, sicut jam constituius ; in alterius civitatis Ecclesiam statutos fieri non oportet, sed contentos esse, in quibus ab initio ministrare meruerunt, exceptis illis qui proprias amittentes provincias ex necessitate ad aliam Ecclesiam transierint. Si quis autem episcopus post hanc definitionem suscepit clericum ad alium episcopum pertinentem, placuit et susceptum et suscipiente communione privari, donec is qui migraverat clericus ad propriam fuerit regressus Ecclesiam.

Leonis papæ.

Si quis autem episcopus, civitatis suæ mediocritate despacta, administrationem loci celebrioris ambierit, et ad majorem se plebem quacunque ratione transtulerit, a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit et propria, ut nec illis præsideat quos per avaritiam concupivit, nec illis quos per superbiam sprevit. Suis igitur terminis quisque contentus sit, nec supra mensuram juris sui affectet et augeri.

Gelasii papæ.

Quisquis propriæ desertor ecclesiæ, nullis existentibus causis, ad aliam putaverit transeundum, temereque susceptus fuerit, et protervus [promotus], reverendorum canonum, vel ipse vel receptoris ejus

et necessitate in alterius civitatis Ecclesiam de-migrandum non sit, et quod papa Leo censuerit, ut episcopus, civitatis suæ mediocritate despecta, administrationem loci superioris ambire non debeat, nec per avaritiam ad majorem se plebem transferre. Gelasius quoque dicit: ut, nullis existentibus causis, propriam deserere Ecclesiam nemo audeat. Formosus qua ex necessitate, aut quibus existentibus causis Ecclesie proprie desertor apostolicum thronum con-scendere jussus est? DEF. Quibus existentibus causis, vel qua necessitate Formosus effectus sit papa, clero et magnatibus Romanæ civitatis scire convenit, qui nec Francorum, nec alterius gentis obsidione, vel impulsu, coacti, sed sua sponte eum eligere atque inthronizare decreverunt. Illi enim non ob aliud eum elegisse se dicunt, nisi ob Ecclesie utilitatem. Ipse autem se inthronizandi præbuit assensum, quem admodum plurimi episcoporum fecisse leguntur, quod jam paulo superius intimatum est. INF. Pene omnibus notum est quod pluriñorum pontificum major sit auctoritas quam pancorum. Quapropter in hac questione magis observanda est Nicæna synodus, quæ indifferenter et penitus de sede ad sedem transferendi consuetudinem amputavit. DEF. Vide te [vileris] non intellexisse quod Nicæna synodus dicit: placuit consuetudinem omni modo amputari, quæ præter regulam in quibusdam partibus videtur admissa. Qualem, inquam, consuetudinem placuit amputari? Illam scilicet quæ præter regulam, hoc est, absque rectitudine in quibusdam partibus vi-detur admissa. Nonne discretione adhibita, quæ mater est omnium virtutum, id ipsum et concilium Chalcedonense astruere videtur, in eo quod dicit, clericos in alterius civitatis Ecclesia statutos fieri non oportere, exceptis illis qui, proprias amittentes provincias, ex necessitate ad aliam Ecclesiam transierint. Nec illud est absimile quod beatissimus papa Leo censuit, ut episcopus, civitatis mediocri-tate despecta, administrationem loci celebrioris ambire non debeat. Inde nimurum et Gelasius dicit ut quisquam, nullis existentibus causis, propriæ desertor Ecclesie ad aliam transire non debeat. Hoc modo etiam sanctus Gregorius Nazianzenus, non ignarus, nec contemptor Nicæni concilii, de sede ad sedem translatus est. Porro qui nulla ne-cessitate cogente, et nullis existentibus causis, sed solummodo avaritia vel ambitione ad aliam sedem transfertur, iste procul dubio prævaricator rectitudinis est, et idcirco præter regulam tale quid admissum convincitur. INF. Formosus ergo qui tantummodo avaritia et ambitione cathedram mutavit acrius est puniendus? DEF. Quod ambiguum crimen solius Dei iudicio sit relinquendum iamjam supra responsum est. INF. Video te sub colore ejusdem tuitio-nis dogmatizare, quatenus episcopalis transmigratio de sede ad sedem licenter fieri possit. DEF. Absit ut ex meo ore procedat quod quisquam episcopo-rum tale aliquid licenter agere possit, nisi certa imminentia necessitate, vel certis existentibus causis.

CAP. XXVI. — *Quod quando Formosus inthroniza-tur est, non id quod episcopus erat iterum acce-perit, sed augmentum apostolica dignitatis, quod non habebat, suscepit.*

INF. Hactenus nunc inde contractis Scriptorum malagmatibus, langido capiti medicatus es; nunc autem ventum est ad insanabile vulnus, cui nulla medela succurrere valet. Formosus quando accessit ut papa efficeretur, manus impositionem ita sibi tribui præcepit, ac si episcopus non esset; ac per hoc, non solum apostolicam dignitatem non acquisivit, verum etiam id quod episcopus erat, perdidit. DEF. Hoccine est insanabile vulnus, cui nulla medela subvenire potest? Nonne cujus oca-tus, juxta evangelicam sententiam, simplex est **B** (*Matth. vi*), in ejus manus impositionem non vul-nus, sed dignitatis augmentum conspicit, non detri-mentum, sed sacri ordinis incrementum. Ut enim hoc liquidius pateat, audi documentum. Nam quod presbyter ipsum sit quod est episcopus, testis est beatus Hieronymus in epistola 85, dicens: *Audio quemdam in tantam erupisse vecordiam, ut diaconos presbyteris, id est, episcopis anteferret.* Nam cum Apostolus perspicue doceat eosdem esse pre-sbyters quos episcopos, quid patitur mensarum et viduarum minister, ut super eos se tumidus esset, ad quorum preces Christi corpus sanguisque con-siftitur? Audi testimonium: « Paulus et Timotheus servi Christi Iesu omnibus sanctis qui sunt Philippi, cum episcopis et diaconibus (*Philipp. 1*). » Et in **C** Actibus apostolorum, ad unius Ecclesie sacerdotes ita Paulus loquitur: « Attendite vobis et cuncto gregi in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Domini, quam acquisivit sanguine suo (*Act. xx*). » Ac ne quis contentiose in una Ec-clesia plures episcopos fuisse contendat, audi et aliud testimonium in quo manifeste comprobatur eumdem esse episcopum atque presbyterum. Propter hoc « reliqui te Cretæ, ut ea quæ deearant cor-rigeres, et constitueres per civitates presbyters, sicut et ego tibi mandavi, si quis unus uxor vir, sine crimine filios habens fidèles, non in accusatione luxiriæ, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimine esse, quasi Dei dispensatorem (*Tit. 1*). » Et ad Thimotheum: « Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ tibi data est per impositionem manuam presbyterii (*I Tim. iv*). » Sed et Petrus in prima Epistola, « Presbyteros, inquit, in vobis precor compresbyter, et testis Passionum Christi, et futurae gloriae, quæ revelanda est (*I Petr. v*). » Quod au-tem postea, unus electus est, qui ceteris præpo-netur, in schismatis remedium factum est, ne unusquisque ad se trahens Ecclesiam Christi, ir-rumperet [trumperet]. Hoc usque sanctus Hiero-nymus. Nos autem revertamur ad id quod cœpimus. Ecce probabilibus documentis patesfactum est, quod ipsum sit presbyter quod est episcopus. Igitur cum presbyter manus impositionem accipit, ut ceteris præponatur, et specialiter episcopus appelletur.

nunquidnam in eo quod est presbyter iterum conscratur, et non potius in ejusdem manus impositione augmentum episcopalis ministerii [mysterii], quod non habet accipit. Sic itaque sic Formosus in illa manus impositione, non id quod episcopus erat perdidit, sed augmentum apostolicæ dignitatis, quod non habebat, accepit. Hæc igitur ad ea quæ ipse de manus impositione objeceras; respondisse sufficiat. Cæterum autem interrogavimus eos qui præsentes fuerunt quando Formosus inthronizatus est; sed dixerunt: Procul dubio falsissimum est quod Formosus in illa translatione manus impositionem acceperit; sed quemadmodum in itinere ambulantes precibus effusis Deum exorant, ita et nos gubernatorem omnium exorantes, deduximus eum ad apostolicam sedem, ibique inthronizavimus eum, dantes congruam orationem.

CAP. XXVII. — Ut qui simulantes et lites inter se habent, alter eorum adversus alterum non possit testimonium proferre.

INF. Adhuc superstites sunt idonei testes, qui Formosum non rite inthronizatum fuisse, sed in eodem ordine quem habebat iterum sibi manus impositionem tribui fecisse testificantur. DEF. Hæc accusatio penitus absurdæ esse reprehenditur, alioquin juxta tuam sententiam non fuerint episcopi, qui eum inthronizaverunt, sed potius bruta animalia. Ego enim et non pauci mecum, certo certius compertum habemus, quia hæc de Formoso non alii referunt, nisi qui simulantes et inimicitias cum eo habuerunt. Et revera non solum divina, sed etiam humana lex præcipit ut qui iurgia et lites ad invicem habere noscuntur, alter eorum adversus alterum testimonium proferre minime possit. Hinc est quod Anacletus papa dicit: Accusatores autem et testes esse non possunt, qui ante hesternum aut nudiustertius diem inimici fuerunt; ne irati nocere cupiant, ne lesi ulcisci ve-lint. Hinc etiam et Sixtus papa scripsit: Non, inquiens, accusatoribus suspectis, vel de inimicorum domo prodeuntibus, est credendum. Papa quoque Telephorus: Hi vero qui inimici morantur aut qui suspecti habentur, minime recipiantur, quia eorum æmulatio lacerat innoentes.

CAP. XXVIII. — Quod humanum judicium quatuor personis justissime comprobatur.

INF. Fortassis coram judicibus pro Formoso causam dicere velis, accusatores præsto sunt: accede, ut quod hujus altercationis verum est, luculento examine clarescat. DEF. Non possumus justitiae palam obtinere apud eos qui testes iidem sunt qui et iudices pariterque accusatores: siquidem quatuor personis omne justissimum consummatur judicium, accusati videlicet et accusatoris, testimoniū simul et iudicū. Neque enim de levioribus causis questio ventilatur: proinde necesse est ut auctore Deo congregetur universale concilium, et, ad instar magni Constantini, intersit regis præsentia, et tunc istiusmodi scandalum sedabitur, et Ecclesiæ pax instaurabitur.

PATROL. CXXIX.

A CAP. XXIX. — De concilio quod in Ravennati urbe pro Formoso ejusque ordinatione factum est.

INF. Verum in Ravennati urbe congregata synodo sancitum est, ut tam Formosus quam ejus ordinatio in suo vigore stabilita permanerent. Quod non sincera concordia, sed auri copia institutum est, ideoque pro nihilo ducentum est. DEF. Ut opinor, illud tibi contigit quod ait Psalmus: « Fonderunt ante faciem meam soveam, et ipsi inciderunt in eam (Psal. LVI). » Nam quod delatis muneribus tale quid in illa synodo statutum fuerit, probare minime poteris. Nos autem et plurimi nobiscum luce clarius compertum habemus, quod non solum Romuleæ civitatis, sed omnes penè Italice præsules memorato interfuerere concilio. Quapropter si, favente Deo, regalis potestas B universale fecerit concilium, quid de vobis censemur erit, qui tot episcoporum sanctiones irritas facere, non veriti estis.

CAP. XXX. — De scelere quod in cadaver pape Formosi perpetratum est.

INF. Stephanus qui tertius a Formoso exstitit papa eumdem Formosum adeo reprobavit esse iudicavit, et cadaver ejus de tumulo extrahi et in concilium pertrahi ficeret, ibique eum pristinis vestibus denudantes, laico amictu velaverunt, et ferro duabus dextræ digitis amputatis, in quadam peregrinorum tumulo sepelierunt, nec multo post in Tiberinum fluvium præcipitarunt. DEF. Sicuti belluae humanitatis immenso modo intellexerunt, ita et operati sunt. Miserrimi ubi hoc didicerunt? præ-C certim cum Dominus non dixerit, Quæcumque ligaveritis sub terra, vel sub flumine, sed ait: « Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo (Matth. xviii). » De talibus enim Apostolus dicit, Quidam zelum « Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x). » Proh scelus! saltem poetam attendere debuerunt sententiam:

Parce piis scelerare manus, jam parce sepulto!

Verumtamen si hujusmodi de sede ad selem translatio quodammodo illicita fuisse, nonne ecclesiastica pietate tolerare et non inanditis crudelitatibus exaggerare debuerant, et sic demum advocata universalis synodo generaliter censerent, ut definceps Romana civitas tale quid committere non auderet.

D CAP. XXXI. — Quod ad testificandum quæ recta sunt nullius gentis homo prohibendus sit.

INF. Tandem aliquando ad te revertar. Porro cum sis homo exteræ gentis, et apud nos humanæ vitæ subsidis indiges, quid ad te pertinet nostris resistere disceptationibus? DEF. Notum tibi sit quoniam illius generis sum quod apostolus Petrus his laudibus extollit: Vos estis « genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (1 Petr. ii). » Et quia iste populus per universum orbem terrarum Christum adorat et colit, propterea inter eos recipiendus sum, et a veritate testificanda nusquam excludendus. Quis enim nesciat ex Hebreis fuisse apostolos, qui sanctum Evangelium sua predicatione in toto mundo coruscare

Tecerunt? Et ut breviter concludam, nonne si Doctor gentium etiam invidos bene Christum prædicare confirmat, me, qui sacerdotali compassione quæ recta sunt testificor, prohibere quis poterit? **Inv.** Si advenis et peregrinis Ecclesiæ præpositos accusare licet, vel judicare, aut præjudicare, aut aliqua scriptura adversus eos facere, frustra ergo in pontificalibus epistolis ita præfixum habetur. **Anacletus:** Deteriores sunt subditi qui rectorum suorum vel doctorum mores vitamque carpunt, licet pravi sint, his qui substantias aliorum prædiaque diripiunt, et ideo justæ infames sunt, et merito ab Ecclesiæ extorces sunt. Doctores enim vel quilibet qui locum pastoris in Ecclesia tenet, si a fide exorbitaverit, est a fidelibus corrigendus, sed pro reprobis moribus magis tolerandus quam judicandus. **Telesphorus:** Non suscipiat ovis in accusationem adversus pastorem, verum omnes qui adversus eum qui locum pastoris tenet armantur infames esse censemus. **Pius.** Oves pastorem non reprehendant; plebs episcopum non accuset, etiam si aliter fecerint, nam eorum judicium sibi Deus voluit reservari. **Callistus.** Criminaciones, conspirationes, susurrations contra doctorem, vel qui locum superioris tenet, nemo suscipiat; quia non oportet filios patres reprehendere, nec servos dominos lacerare. Non enim bene vivunt qui superiores detrabunt vel reprehendunt. Magistri enim portandi sunt, non reprehendendi, nisi in recta fide aberraverint. Nullus doctor per scripturam accusetur, nec cuiquam accusatori respondeat qui dicit vitam reprehensibilem, quoniam indignum est ut doctor indocto, evi pastor respondeat. Ipse. Sicut laicus non est, qui legitime convictus, in accusatione recipiendus, sic nec sacerdos sine titulo criminari vel testificari potest, quoniam maculosus et infamis est, accusare non permittitur, et non solum hi, sed et qui consentiunt, rejiciendi. Huc usque Callistus. Item Nicenum concilium. Peregrina judicia generali sanctione prohibentur, quomodo dignum est ut ab extraneis judicetur, qui provinciales et a se electos debet habere judices. Audisti, o defensor, quid pontificum auctoritas super hujuscemodi accusationibus censeat. Sunt et alia quamplura ad eundem sensum pertinencia, quæ replicare fastidium duxi. **Der.** Nullius pontificis sententiam veraciter opponere potes, ut scripturarum veritas interrogantibus non sit narranda et exponenda. Ista uimurum capitula illis obviare probantur, qui quolibet Ecclesiæ præsules accusare non erubescunt, asserentes eorum crimina facta vel conflictia, scilicet quod aut homicide aut raptore, aut adulteri sint, aut aliquid hujusmodi; non quod in decretalibus apicibus habeatur, ut veritas quæ in sacris volumiibus continetur, non sit interrogantibus proferenda; et, si necesse fuerit, brevitas causa in litteris assumenda. Quod autem scriptum est, ut nullus adversus aliquem præsulem scripturas faciat, nullusque doctor per scripta accu-

* Hoe non exstat in epist. Callixti.

A setur, miror te ita sentire velle, ut interrogantibus nos non audeamus ea quæ respondenda sunt ex divinis libris in schedulis breviter assumere, eisque satisfacere. Aliud namque est dolosas litteras aduersus aliquem componere, ut eum aliquatenus laedere possit, et aliud est testimonia de Scripturis in unum conserre, qualenus veritatem querentibus, ignorantia, quæ mater errorum est, nocere minime possit. Illud namque ad fraudis deceptionem pertinet, hoc autem ad veritatis cognitionem. Me autem quo pacto aduersus Patrum sanctiones repugnare asseris, qui non aliquod crimen vel vitium cuiquam præsuli inferre præsumo, sed veritatem quam in sacris voluminibus didici percutantibus silentio tegere nefas aestimo, præsertim cum Psalmographus B dicat ad Deum: Veritatem tuam non abscondi in corde meo (*Psal. xxxix*). Jesus quoque filius Sirach dicit: In justitia agorizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia (*Ecccli. iv*). Sanctus namque Isidorus dicit: Testis falsus et is qui vera retinet idem sunt; attamen pejor est testis falsus qui laedit, quam qui veritatem testificari nolit. Nam ille malignus est, iste inutilis. Ego itaque, ut dicere coepi, neminem accusare vel ad judicium trahere nitor, sed veritatem quam in scripturis legere potui, interrogantibus præsentibus per vivam vocem, absentibus vero per stylum replicare curabo; ne talentum, quod meæ parvitiæ creditum est, defossum sit, et ab eo qui talenta confert districtius puniar. Alioquin incassum sancti doctores tot libros officia studuerunt, si recitandi non sunt, et eorum veritas asserenda non est, maxime interrogantibus. Quis hoc vel fatuus dogmatizare audeat? Præterea quod ex eisdem capitulis objicere voluistis, ut Ecclesiæ pastor non sit arguendus a fidelibus, nisi in fide erraverit, quis non videat quod isto te tuo gladio interficias? Ego quidem neminem arguere quero, sed si me quis iterum baptizare voluerit, errat in fide, an non? Manifestum est quia errat, ac per hoc sine dubio in Spiritu sancto errat per quem omnia Ecclesiæ sacramenta sanctificantur, et credentes baptisitate purificantur, sacrificie ordinibus, per quos ipsa fides percipitur, instituuntur. Et revera quicunque in eum blasphemaverit, nisi penitendo se correxerit, non remittetur ei, neque in hoc sæculo, neque in futuro (*Math. xii; Marc. iii; Lvc. xii*). Qua de re, ut sancto placet Augustino, blasphemia in Spiritu sancto est, quæ non remittetur neque in hoc sæculo neque in futuro, cor impoenitens, illius videlicet qui absque poenitentia in suis moritur precati. Ergo qui in sacris ordinibus, ut supra declaratum est, erraverit, nisi ab ejusmodi errore penitendo recesserit, absque dubio non remittitur ei, neque in hoc sæculo neque in futuro. Ecce de sacerdotiali consecratione percutantibus veritatem, quæ in sacris eloquiis passim habetur, pro viribus aggregare curavi, quanquam peregrinus et advena, ut ipse frustra consingere non erubescis. De cætero autem

jam quid aliud restat, nisi ut Dominatorem omnium invocantes, dicamus cum Propheta : *Exsurge, Domine, judica causam tuam?* (*Psal. lxxiii.*)

CAP. XXXII. — *Quod juramentum etiam per timatum, si ad peccandum non pertinet, irrefragabili sit observandum.*

INF. Calcata reverentia, velut obtrectator, me perjurium incurrere asseris, in eo quod jurejurando spopondi, et secundum meum posse ordinationem quam Formosus fecit, subvertam. Fateor equidem quia violenter depresso juraveram, et secundum *aneum* scire et posse præstatæ ordinationis defensor existarem. Sed quoniam in apostolicis pontificibus una est auctoritas, sicuti papa, Marinus eundem Formosum de juramento quod invitus dederat, solvere potuit, ita et me apostolicus Pater ab illius sacramenti nexus dissolvit, et juramenti sponsione ligavit, ut eamdem ordinationem secundum meas vires ad nihil redigam. **DEF.** Scripturarum testimonii et Patrum documentis superius definitum est ut ad male faciendum nemo sacramento constringi eleheat; et si aliquatenus factum fuerit, non sit observandum, sed magis poenitentiae submittendum. Formosus enim non juravit ut cuiquam lesionem inferret, sed nequam angustatus jurando promisit ut Romuleam urbem nunquam ingredieretur, ad reconciliationem sui honoris nunquam accederet, summaque episcopatu*m* nunquam recipere. Hoccine sacramentum apud Christianos cuilibet imponi fas est? Nonne contra sacram religionem contrarium esse convincitur? Contra sacram religionem in quo invitus juravit ut Romuleam urbem nunquam introiret, hoc est, nunquam apostolorum corpora Petri et Pauli adoraret. Contrarium vero in eo quod adjunxit, ut ad reconciliationem sui honoris nunquam accederet, summaque episcopatu*m* nunquam recipere.

A Rata ergo compassione Formosum a tali juramento solvere decreverunt, iuxta id quod Dominus ait: Misericordiam volo magis quam sacrificium, et scientiam Dei plusquam holocaustum. Tu autem aperi oculos cordis tui, et vide qualiter in eisdem tuis sacramentis duplicitate prævaricator existas. Jurasti enim licet invitus, ut ipse fateris, ut ordinationem illam secundum tuum scire et posse adversus simulios defendas; quod utique non ad cuiusquam calanitatem, sed ad utilitatem pertinet. Postmodum jam non invitus, sed quibusdam placere desiderans, jurasti ut eamdem ordinationem secundum tuum posse subvertas, quod procul dubio ad malum faciendum attinet. Denique in apostolicis pontificibus unam esse auctoritatem quis ambigat? sed utique **B** ad ligandum, quo merito ligari debet, et ad solvendum quo merito solvi oportet. Alioquin frustra beatus Gregorius dicit: *Judicare de subditis nequeunt, qui in subditis suis sua vel odia vel gratiam requirunt.* Unde recte per prophetam dicitur: *Mortificabant animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt* (*Ezech. xiii*). Non morientem quippe mortificat, qui justum damnat, et non victurum vivificare nititur, qui reum supplicio solvere conatur. Et Hieronymus tractans illud evangelicum: « Quaecunque ligaveritis super terram (*Matth. xviii*), » ait: *Iustum locum non intelligentes episcopi et presbyteri, aliquid sibi assumunt de Pharisaeorum supercilio, ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita queratur.* Patenter ergo intelligi datur, quod nemo te a vinculo illius juramenti, quod ad bene faciendum præbueras, solvere potuerit. Juramentum autem quod ad male faciendum dedisti, proculdubio non est observandum sed magis poenitentiae submittendum.

INCIPIT

LIBER CUJUSDAM REQUIRENTIS ET RESPONDENTIS,

SEU

AUXILI LIBELLUS

Super causa et negotio Formosi papæ.

(*Ex Analectis Mabili.*)

MONITUM AD LECTOREM.

Celebris Tuit quandam controversia de causa Formosi papæ, quæ duobus maxime capitibus constabat. Primum est, an canonica esset ejus promotio in sedem Romanam; alterum, an ordinationes ab eo tunc factæ validæ essent habende. Consequens pendebat ex priori, cuius dubitatio ex triplici ratione petebatur, nempe quod Formosus, antea Portuensis episcopus, ab Joanne papa VIII exauktoratus, et ad laicam communionem rejectus fuisset: deinde quod profugus jurasset nunquam se Romanam redditum: tertio, quod

a sede Portuensi in Romanam esset translatus. Quæ translatio ecclesiasticis regulis Romanisque moribus contraria erat.

Non defuere tamen, qui Formosi patrocinium tunc suscepserunt, quos inter Auxilius quidam Francus, (dictum an verum nomen) sed in Italia degens, et a Formoso ordinatus, duos in ejus defensionem libros scripsit. Prior capita quadraginta, posterior triginta duo complectitur, cum epistola prævia ad Leonem Nolanum episcopum, cuius rogatio istud opus suscepserat. Hanc epistolam cum indice triginta capitulorum prioris libri, illustrissimus cardinalis Baronius in Appendice tomi XII inseruit: utrumque librum integrum edidit Joannes Morinus in parte II de sacris Ordinationibus a pag. 318.

Posterior liber exstat in ms. codice Fisciamensi, cui loco prioris a Morino editi præmittitor dialogus hunc editus, quem ejusdem Auxilius ese non dubito. Descriptum ex eo codice dialogum ad me transmisit noster Julianus Bellarius, enique in publicum proferre visum est, si quid conferat ad obscurissimi temporis controversiam illusrandam.

Auxilio in laudes Formosi papie consentit Frodoardus, cum in historia sua, tum in libro metrico de Romanis Pontificibus, cuius libri magna pars typis vulgata est in parte II saeculi tertii Benedictini, ubi de Formoso hæc inter alia leguntur:

Præsul hic egregius Formosus laudibus altis
Evehitur: castus, parcus sibi, largus egenis:
Bulgaricæ genti illezi qui semina sparuit,
Delubra destruxit, populum coelestibus armis
Instruxit, tolerans discrictus plurima, promptus.
Exemplum tribuens, ut ait adversa ferenda,
Et breve viventi metuenda incommoda nulla.

At Formosum non ita culpe expertem finisse contendit Morinus, quin Stephanus VI probabilem in eum mortuum seviendi causam habuerit. De hoc alii judicent.

Petis a me responderi tibi super Formosiana calamitate, utpote ignarus veritatis. Quod respondeam non invenio: totum enim responsum est. Verborum enim copia frustra perstrepare vitium est, præsertim cum epistola brevi verbo clausa responderit dicens: « Si quis aliud evangelizaverit, etiam angelus de celo veniens præter id quod est, anathema sit (Gal. 1, 8). » Jam enim pudet fatuitatis. Quid igitur prodest tot membranas occupare, et de exemplaribus plenariis quotidie capitularia in tomis transferre: cum desit auditorium; insuper alto sopita aspis jaceat sonno gravique litargico adeo pressa, ut nullo queat excitari sono? Illis itaque hoc agere competit, quibus est commissum magisterii romigium: illi debent audire, quatenus usque ad sanguinem resistant. Ego autem vilis et stupida ovis, debeo audire dicentem: « In patientia tua possidebis animam tuam (Luc. xxi, 19). » Et iterum: « Cultus justitiae silentium (Isa. xxii, 17). » Paulus igitur, cum esset vas electionis, magister Ecclesiae, non ab homine, sed ab ipso Deo in apostolatu electus, non se æstivit competentem volanti Mago imperare, sed dixit: Tuum est, Petre, imperare, meum autem raro. Sic nimis, sic orare nostrum est, ut dormiens Jesus in navicula exsurget, et judicet causam suam. Cæterum victus tuo favore, neminem carpens, neminemque reprehendens, nullum certum tangens, distribuam tibi, te præsule teque judge, sub rhetorico phasmate actionales causarum voces, quarum intentione et repulsione quis sibi varietatis palnam

— continet —————— discutendo. Verum utrum

sibile fuit, juste agari, possibile est et juste absolvit. **A** Illicitum non exstitit. Unde contrarium sonat quod astruis. **A**CTOR : Majus est plures pessum dare, quam unum salvare. Quidquid igitur sit, in duobus fit : factis et dictis. Factum stat, dictum perambulat. Omnis itaque conjectura modos possidet tres . a causa, a persona, a facto. In hac igitur causa, hujus personæ voluntas est intuenda, ut amore liberandi patriæ excesserit dictum. Hic enim, cum esset celebrior ea tempestate suis contribulibus nobilitate, morigerabilitate, graviorique omni probitate, et vidisset gentem suam patriamque humiliari ac dejectum pati, elegit, zelo ductus, potius mori quam funditus rempublicam everti et turpiter videre maculari. Et, quia cunctorumhortatu egit, illicitum erat dimittere, multo magis ut patriæ se opponendo non occurreret, quam illicitorum sacramentum sese occulens servando, simul ipse cum patria et tota gente periret. Felix certe culpa, qua cuncta redimitur patria. Qui igitur pereundi subvenire potest, et openi non supponit, idem procul dubio auctor necis exstitit.

Ins. Non igitur absolutus fuit, inquam. **A**CTOR : Unde fuit excommunicatus ? Et quia ex præpositio sequestrationem significat. Communicare vero polissimum est, ambiguum sonat unde excommunicatum asseras, præsertim cum sex modi sint divisionis. Unus autem generis in species, totum in partibus, vocem in propriis significationibus, subiectum in accidentiis, accidentia in subjecto, accidentia in accidentiis. Hac voce sermonis ambiguum et amphibologicum illustra. Unde quia vitium in loquendo fecisti, supple quod minus dixisti.

Ins. Dico, inquit, istum Formosum excommunicatum, id est extra communionem episcoporum ordinis repulsum. **A**CTOR : Majus est a collegio Christianorum excludere, quam ab officio episcoporum cessare. Et tamen ab eo quod majus est ad pristinam venitur veniam. Si enim, quod gravius est et multo majus reformari potest, id quod minus est, multo facilius recuperari potuit. Et quia potuit, procul dubio fuit. Absolutus igitur fuit. Ecce numerositas veritatis testimoni, quæ dicit se vidisse, interfuisse et veraciter ita existisse. Sed pertinacia, etiamsi voluerit cœlum et terram dicere non esse, poterit. Unde est illud : quia et insipiens in corde suo Deum non esse dicit (*Psalm. XIII, 1.*) » Mendacii igitur destruitur hic moles a suis tribus speciebus. Incredibile est itaque ut sapientia totius mundi, Roma, excommunicatum quemlibet sibi caput fecisset. Impossibile etiam erat, ut a quolibet vili hominulo tam vivida virtus senatum invadi potuisset. Unde percontrarium est, ut, nisi absolutus et omnium placidus, æqua cunctorum voluntate ascendi potuisset.

Ins. Absolutus, inquam, fuit ? **A**CTOR : Absolutus.

Ins. Dicis utique juste ? **A**CTOR : Juste, an injuste, absolutum probo.

Ins. Ergone absolutus, ut habuisset facultatem sua dimissa suaque perdere, scandere ad primatum ? Quod ne fieret scripto juramentoque perpetuaverat, itane hoc licitum ? **A**CTOR : Non equidem.

Ins. Qui ergo absolutus ? **A**CTOR : Ascendit.

Ins. Dicis juste ? **A**CTOR : Non.

Ins. Quare ? **A**CTOR : Quia æternum firmaverat.

Ins. Etsi illicite, insuper et hoc firmasse æternum asceris, quare ergo subiit ? **A**CTOR : Ob utilitatem videlicet. Et quidem fecit; quia profuit, fecit: et hoc jure.

Ins. Superius concessisti factum illicite. Et nunc astruis, jure ? Illicite enim et jure, primus modus contrariorum, non habet medium. Si quippe illicitum fuit, jure non potuit. Quod si jure factum fuit,

B non occurret, quam illicitorum sacramentum sese occulens servando, simul ipse cum patria et tota gente periret. Felix certe culpa, qua cuncta redimitur patria. Qui igitur pereundi subvenire potest, et openi non supponit, idem procul dubio auctor necis exstitit. **I**ns. Illicitum quippe lex dicit jurare et pejerare. **A**CTOR : Lex itaque econtra præcipit patriam defendere, et eum qui opem non tulerit punire. Legum enim contrarietas plurima est. In eodem enim vetat in quo imperat. Quæ talia utilitas reipublicæ sequistrat. Verum tamen major est lex quæ vetat quam ea quæ imperat, quia, cum vetat, reprimit ea, quæ inusta aut incaute vel insperate imperat. Si itaque is qui patriam perdidit pœnam meretur, multo magis is qui defendit, maximis pœnitis et præconiis dignus habetur. Si igitur filius Ecclesiæ fuerat, cam discerpere et labeficeri videns, pro viribus sese obniti debuerat. Alioquin tempore hostili omne ius, omneque illicitum cavere quid est aliud, nisi patriam perdere et necem inferre? Silent quidem leges inter arma.

Ins. Illicitum enim jurare et non observare fuerat. **A**CTOR : Illicitum lex dicit, ut peregrinus, murum civitatis ascendat. Quod si fecerit, puniatur. Iterum lex dicit : Qui hostem ad murum conantem viderit, et non se opposuerit, puniatur. Quidem vidit, ascendit, profligavit, rejecit. Obmallatur [*glossema interlineare, morti datur?*] Similiter lex erat in templo. Vestæ marem non ingredi : ingressus puniretur. E contra lex : Qui viderit matrem inferre vim, et opem non tulerit, puniatur. Quidam procul means, videns que matrem vapulaente, ingressus opem tulit. Obmallatur ? Quocirca omnes leges, omniaque jura, verba, promissionum sacramenta, ad commodum reipublicæ referri oportet. Ea enim virtute ac sapientia majores nostri fuerunt. Ergo in hoc quoque judicio desine litteras legis et illicita perpendere. Considera quid magis utile fuerit, unum hominem, iusjurandum servare, et caput mundi ruere : an unum verbis excedere, et gentem et patriam salvam reddere. Quod si omnes leges ad commodum reipublicæ referri oportet, levius est malum, quam pessimum. Bonum igitur malum, quod pellit pessimum. Amplexendum enim est malum singulare, quo pellitur generale. Siquidem mirum est spectaculum,

licitumque dicendum non illicitum, imo laudabile et venerabile, ubi malum finitum simplex superat duplex infinitum. Moderandum enim erat tempus. Omnis enim virtus utilis est. Moderatio autem virtus est. Moderatio igitur utilis est. Unde moderandum erat tempus secundum negotium. Porro si de lege contendis, satis sit dictum lege legem frangere, reipublicæ honestate et utilitate. Postremo id quod dictum est in codem, et lice, et jure, divisio accidentium in accidentiis dirimit: quia ex eo quod illi illicitum, reipublicæ exstitit licitum et jure.

Ins. Convenio certe te, quia illicite esse supra concessisti, quia æternum firmaverat, quod ex parte utilitatis reipublicæ partim purgasti, videlicet utriusque legi imperanti et velanti obtemperandum, satisfaciendo mibi. Si primum factum illicitum quantum ad eum pertinet, concessisti ex parte, quid de factorum factis astruis? **Actor:** Factum esse in ascensione sedis ex parte licitum, ex parte, dieo, illicitum, siquidem ex interiori et exteriori esse, unus est homo. Facta vero ejus absit ut opinentur iurita!

Ins. Cur igitur factum, et non facta? si illud, quare non ista? et si non ista, quare illud? **Actor:** Quia aliud est factum, et aliud facti factum. Et rursus aliud factum sequens factum. E tribus enim generibus factorum solum primum est in causa. Non itaque quæstio est de factis duobus posteris, sed de facto factorum.

Ins. Non inquam facta sequentia rata, si primum non fuit ratum, sed irritum. **Actor:** Non ita nempe. Esto licet quod ascendit prævaricabile: non tamen quæ post fecit, id non prævaricabile.

Ins. Quæ bona fecit non prævaricabile? **Actor:** Id profecto quod prædicavit, et sacravit.

Ins. Non, inquam, potuit saerare. **Actor:** Ergo nec prædicare.

Ins. Potuit, sed in sua tantum redditus sede. **Actor:** Si in sua concedis posse, necesse est ut et in aliena concedas posse, licet ut disputatum est, ex parte injuste. Unde primum factum dicat ex parte irritum, non tamen secundum, quia quod posse est, procul dubio pro libitu possibile est. Id enim quod dicitur posse, si est posse, sicut in licitis, ita et in illicitis dicitur posse. At si negas in illico Spiritum sanctum posse invitare, consequens est ut neges in illico coitu animam Deo posse mittere. Illicitum dico, qui qualibet occasione ad tempus sacratus est; sequestratus ab altari, et in ipso fervore sequestracionis fungitur officio. Nam etsi actus aliquandiu separatur a specie, non tamen posse. Potestas enim nulla ratione a specie disjungitur. Risibile namque, quod est posse, vivere et dormire, et cætera quæ sunt speciei cohærentia, non quidem semper sunt in actu, cum sint in potestate. Si enim non perdit baptizatus baptismum, etiam eliminatus ab Ecclesia: quo pacto perdit sacratus, licet excommunicatus, Sacramentum suæ impositionis posse, nisi ad tempus obtemperando priori, ut paulo post absolutus iterum fun-

A gatur officio, sicut et baptizatus Ecclesie ingressum? Est igitur posse: sed non in actu.

Ins. Non ego quod dicas consentio. **Actor:** Die ergo quare ejus facta damnes, cum ejus facta et primum factum obligatum scripto et juramento non sint.

Ins. Ideo scilicet, quia quod non habuit, dare non potuit. **Actor:** Plane potuit quia habuit. Ideo habuit, quia ab episcopis manuum impositionem accepit. Accepit autem et habuit, deditque quia potuit.

Ins. Quod, inquam, non habuit, dare non potuit. **Actor:** Dicis de potestate non habuit, an de actu, aut de utroque?

Ins. De utroque. Neutrum sine altero stat. Si enim perdidit officium, officium non habet. Quod si

B non habet, jam dare minime potest. Perdidit quidem officium, ubi amisit potestatem et actum. **Actor:** Horro valde cæcam tui similitatem, qui omissa veritate stabilire niteris falsitatem. Naturale igitur est, ut per nota efficiantur notiora ignota. Siquidem argumentum duas habet species, inclusam et expositam. Baptizatio autem in virtute Spiritus sancti sit, et datur remissio, et hoc semel. Rursus ordinatio sanctorum in virtute Spiritus sancti ejusdem sit, et hoc semel. Qui si acciderit noxa ut excommunicetur, nunquid nam dicendum ut excommunicetur ne sit Christianus, qui donum per Spiritus sancti gratiam acceperat? Quod si unum donum per eundem Spiritum sanctum datum nullatenus potest evanescere, quomodo dicas aliud simile donum posse pelli? An nunc suspicaturus, quod non sit unus sanctus cooperans omnia Spiritus, cum prorsus unus sit Dominus, una fides, unum baptisma (*Eph. iv, 5,*) > unum sacerdotium. Quod si baptismum non auferri potest, procul dubio nec sacerdotium. Ab actu quidem per divinitatem segregari potest, ut tamen sacerdos in perpetuitate non sit, sicut baptizatus, minime potest. Et sicut unum initium est, ita et possessio similique finis. Unde apparet, quia sicut baptizatus rebaptizari non potest, sic sacratus nullomodo resacrari potest. Quod qui hoc contradicit in heresim Donastitarum ruit. Quod itaque per unum Spiritum sanctum sit, unum est, et non diversum. Alioquin si in baptismo confertur Spiritus, et non in sacerdotio jam non est unum, sed potius diversum. Non enim accidentia sunt quæ accidunt et recedant baptismum et sacerdotium, per excommunicationem, ut puta quodlibet accidens: veluti sapientia quæ recedit a subjecta mente, aut dum desipit, aut dum obliviscitur. Nec quidem perduntur per segregationem potestatis, nec ullo modo nærum infectionis in se perpetiuntur, nec mutari ut sanctum non sint; nec etiam ita eveluntur, ut sive ad malum, sive ad bonum, secundum illud acceptum ordinis ordinati non judicentur. Quocirca necesse est ut concedas, sacerdotium ab accepto inseparabile, sicut baptismum. Aut si non, aliud esse donum baptismi, aliudque sacerdotii. Quid dictu impium est.

Ins. Dicit enim Innocentius, quia quod nou ha-

buit, dare non potuit. **Actor:** Dixit, sed non de catholicis isto Formoso. Sed licet de quolibet dixisset Innocentius, si etiam de aliquibus nonnullis dixit haereticis; econtra priora dixerunt Leo et Anastasius. In humanis enim legibus pluritas vincit, siquidem et in ore duorum vel trium testium stat omne verbum (*Math. xviii, 6*). Minus est enim unum excessisse quam plures. Neque igitur in dando exemplo, nec unum, nec unus sufficit; neque ita quis ab haeretico baptizatus, ab alio catholico rehaptizatur. Vide quia neque etiam haereticus jus pontificis perdit, sed neque sacramentis. Etsi de haereticis hoc conceditur, quare non de Formoso, viro catholico et orthodoxo, conceditur? Is est profectio ille, qui in omni vita sua tantæ gravitatis forma existit, ut vinum non bibaret, carnis gustum nesciret; feminæ copulæ expers, octogenarius virginem suum corpus hominem exuens terræ commendaret. Istæ etiam gentes Vulgariorum, vitam sanctitatis prædicatione confirmans, ut verus apostolicus ad fidem adluxit. Et cum tanta probitate prædicatus toto mundo ut alter lucifer illuxisset, vim passus in sepulcro, busta diruta, ossa fracta, uti quoddam memphiticum, ejectus est extra publicum. Cui tanto viro examinato ut aurum, nil juvare potuere scholæ clamantes: O parcite sepulto! est nullum cum mortuis certamen, sed fuit in eo licitum, quod libitum. Neque enim ipsis apostolis datum est de mortuis præjudicare.

Ins. Quid igitur? datur quod non habetur? **Actor:** Etenim datur.

Ins. Quidam itaque presbyter, ut puta heri baptizavit, et ipse criminosis. Qui dum baptizavit, peccatum originale dimisit? **Actor:** Denique id approbo condescendendo tibi, quasi tuis assertionibus favens, tureque parti astans, non quidem ex ea parte veritatis qua sum defensor. Unde replica quæ dixisti.

Ins. Non, inquam, dico: Presbyter dimittet, quia nemo nisi Deus dimittit (*Luc v, 21*). **Actor:** Concedo quia ita est: sed tamen Deus non dimittit, teste Ecclesia quæ dicit: Nisi presbyter baptizaverit. Accedente quidem homine ad hominem, Deo ad mentem, ex duobus tertius remissionem recipit, tunc scilicet presbytero efficitur remissio, et quod non habet ex suo, porrigit ex officio. Ecce qualiter dat id quod non habet.

Ins. Nemo, inquam, dimittit peccata, nisi solus Deus (*Ib d*). **Actor:** Verum est, assentio: sed inspicere Deum a Deo factum, videlicet ab essentiali accidentiale, quem factum honoravit eum sic ut dante potestatem filios etiam Dei fieri (*Joan. i, 12*), daretque potestatem dimittere et retinere, solvere et ligare (*Math. xvi, 19*).

Ins. Sed non Formoso. **Actor:** Si perfecto odio odisses, minus egisses. Unde antiquarum odium selle amaritudinis parvo stillicidio verborum dulcorari non potest. Nam si per impositionem manuum episcoporum dari Spiritum sanctum incredibile est, qua ratione vita anime a Patribus tradita est? Non

A recte dicitur de uno credendum jure non posse, cum de omnibus dicatur æqualiter posse. Aut enim omnibus æqualiter erit posse, aut æqualiter omnibus non posse. Etenim credibile est per impositionem manuum episcoporum accipere Spiritum sanctum. Quia vero Formosus, ut alii apostolici, etiam et ab ipsis episcopis manus impositionem accepit, et ipsius potestatis utique expers non fuit. Accepit autem! Igitur et dare potuit. Nam si non habuit, aut similem impositionem non accepit; aut si similis fuit, quia mutari non potuit, simili modo ut alii qui accepérunt, id quod accepérat simili conditione dare et potuit. Si illud fuit, et istud: quod si istud non fuit, omni modo nec illud. Fuit autem illud, ergo et istud. Si itaque astipularis quemlibet jure sacramento non posse uti, alterum jure sacrare; fateris indubitanter sacramentum alteratum existere. Unde requiro abs te, utrum jure in sacramento alteratum sit dicere. Alteratum sacramentum, inquam, appello, quidquid divinitus per ministrorum celebratur manus, ut puta baptismum, impositionem manuum, et cætera cœlestia.

Ins. Nec spero. **Actor:** Qware?

Ins. Quia non est diversum. Cum enim diversum tribus fiat modis, materia, opere, utroque: quia sacramentum neutrum est, alteratum non est. **Actor:** Gratum est quod asseris. Et quidem in hoc veritati obediens, pro me contra te dicis. Nam si sacramentum neque aliud est, neque alteratum, quoniam nec genus, nec species distans a specie, nec accidentis in eodem est; et nec quantitatem nec qualitatem habet, et nec augeri, nec minui, nec mutari potest, et ideo non esse diversum fateris, sed potius esse idem in eodem unum. Quia ratione ergo dicis non potuisse Formosum ea uti accepta potestate, sicut et cæteri cum ceteris, cum constitutis sacramentum et Formosum suis in speciebus, etsi sint altera, non tamen alia, præsertim cum omne aliud alterum, non tamen omne alterum aliud sit? Paulus enim a Petro, etsi alter est, non tamen aliud est. Non quidem homo homine, equus equo, maius hodie est, nec cras erit. Sic nimurum, sic, etsi sacramentum ob efficientem alteratum potest dici, non tamen neque alteratum in eodem, quoniam sacramentum sacramento nec maius est hodie in eodem subjecto, nec erit cras.

Ins. Fateor me in hoc veritati cedere: verum quia invasor fuit, apostolicus esse non potuit. **Actor:** Dictum est mendacio tria ascribti, incredibile, impossibile, et contrarium. Si igitur concessero invasorem fuisse, videbor turpitudinem reipublicæ inferre, cum etiam contrarium videatur incredibile et impossibile esse, ut ab uno tantillo homuncione tanta sublimitas, tanta majestas, caput mundi subjici, et invadi quivisset. Quod si ita fuisse defendis, procul dubio prudentiorem, sapientiorem, utiliore inquit cunctis ostendis, ac per hoc dignum cum singularem ascendere ad culmen patescis, dum unus contra omnes potuit, quod omnes

contra unum nequierunt. At si concessero illum suis invasorem, probabo illius sceleris plures existisse consortes. Quod si tu, inquam, dixeris episcopum illicitum esse scandere ad papatum, pavendum est ne irritum dicas Marinum, et ejus factum. Quocirca scito et animadverte, quia vincere quidem bonum est, supervincere autem nimis est invidiosum.

Præterea consequens est jam, ratioque exposcit, quatenus per anacephaleosin dictorum finis recensendo claudatur. Propositum enim est, excommunicatum Formosum episcopum suisse: sed probatum est, absolutum. Dictum est licet absolutum, ad aliam sedem nullatenus posse migrare. Concessum est primum factum; etsi illud irritum, sequentia tamen esse facta nullo modo irrita posse. Innocentius B econtra objectus est: Anastasius Leo et Gregorius ex adverso clamantes, etiam hereticorum ordinationem sanciunt irritam nullatenus esse. Subjectum est, non potuisse dare quod non acceperat; probatum econtra est, quia sicut baptismus etiam delinquentibus non auferitur, sic donum sancti Spiritus, quod semel datur per manum impositionem, nec auferri potest etiam delinquentibus a potestate, et licet actu, sed non potestate. Age ergo, vide qualiter absolutus insuper per impositionem manuum episcoporum habuisse posse sacrare, dare, et totum pontificale munus peragere. Extremum convenio vos unum, quod me vehementissime movet: quia

A nullis suorum ordinatis, nec ordinatorum ordinatione ullo modo parcitis. Quare ab eis baptizatis indulgetis? Et si illud non potestis, quomodo istud potestis, cum unum sit sacramentum, unumque sancti Spiritus donum. Sed de hoc satis.

Convertete jam nunc tandem, anima mea: fuge, abscondere in iuxta mentis armario. Et si pauca sunt bona quae dixisti; si qua in quibus errasti, precare doceri, deposce indulgeri. Tandem intra in cubiculum: fugiensque freneticorum gaudium, plange tuum mortuum: dieque et tuis, imo cunctis: Tu autem, Domine, miserere nostri.

Syllogismus ab antecedentibus.

Si omnibus episcopis una inest potestas, est et uno. Est autem omnibus una potestas. Igitur et uno.

Syllogismus a consequentibus.

Si non inest in omnibus episcopis una potestas: nec uno. Est autem in omnibus una potestas. Igitur et uno.

Syllogismus a repugnantibus.

Non est omnibus una potestas: et non est uno. Est autem omnibus una potestas. Igitur et uno.

Syllogismus a disjunctibus.

Aut inest ordinationi episcoporum unitas, aut diversitas. Est autem unitas. Igitur non est diversitas.

Quintus modus.

Aut inest ordinationi episcoporum unitas, aut diversitas. Non inest unitas. Igitur inest diversitas.

CHRONICON SEBASTIANI

SALMANTICENSESIS EPISCOPI

Sub nomine Alphonsi ter. ii vulgatum.

MONITUM

(Apud Floresium, España Sagrada, tom. XIII.)

Hoc Chronicou a plerisque Sebastiano Salmanticensi episcopo tribuitur, et prefatio satis antiqua eam opinionem confirmat. Resistunt alii, atque ipsa præfationis hujus Chronicci inscriptio, qua Adelphonus rex, nimis cognomento Magnus, opus nuncupat Sebastianum Salmanticensi episcopo, Gothici codicis satis antiqui sive confirmata (*Soricensi aciliac*) et auctor ipse, æra 749 Visum Lusitanæ urbem et suburbana populasse se, hoc est instaurasse, ait: quod nescio an Salmanticensi episcopo convenire possit in ea tenui redituum ecclesiasticorum: et verisimile est opus a Sebastiano confectum, nomine Adelphoni regis

C et titulo, quasi ipsem et scripsisset, *n publicum datum: quod video aliis in Hispania regibus contigit, ac nominatim Adelphono decimo Castellæ regi, cognomento Sapienti; unde opinionum varietas exorta sit. Inchoat certe ab æra 710, desinit in Ordonii obitu, cui Adelphonus ipse cognomento Magnus, nempe filius patri successit in regno, æra 964, hoc est anno Christi 866. Vitio librariorum, et ipsis seculi ruditate, nonnulla ita sunt implicata, vix ut intelligi possint: alioqui opus non modo utile, sed necessarium ad historiam ejus ætatis cognoscendam.*

**IN NOMINE DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI INCIPIT CHRONICA VISEGOTHORUM
a tempore Wambani regis usque nunc in tempore gloriosi
Garseani regis * Adelphoni filii collecta.**

1. ADEFONSUS rex SEBASTIANO nostro ^b salutem.

Notum tibi sit de historia Gothorum, pro qua

* Addidit hic Mariana *divæ memoriae.*

^b Idem et codex regiae biblioth. Matrii., *Salmanticensi episcopo.*

* Sic Mar. Perez et Ferreras. Berganza, notuit pi-

nobis per Dulcidium presbyterum notuisti, pigritia que ^c veterem scribere noluerunt ^d, sed silentio gritiæque.